
Kriisityöntekijä  Mikko Heikkilä 

“Millaisen ihmiskuvan varassa jaksan?”
 

Toimiessani kriisityössä Lahdessa lähes kahden vuosikymmenen ajan, on minulle tullut läheiseksi asiaksi ihmisen jaksaminen arjessa 

liittyen erityisesti kuormitus, muutos - ja kriisitilanteisiin, sekä niistä toipumiseen. Lahden Seudun Kriisikeskus jossa työskentelin, tarjoaa 

palveluja Päijät-Hämeen alueella asiakkaille jotka ovat kokeneet elämässään erilaisia elämäntilannekriisejä. Kriisit ja muutokset yksilön 

elämässä ovat luonteeltaan sellaisia että tunne ja mieli elämän jatkuvuudesta ja pysyvyydestä on koetuksella. Taustalla voi olla myös 

pitkittynyttä hankaluutta selvitä esim. työ, opiskelu - ja ihmissuhdetilanteissa. Masennus ilmenee myös joko reaktiivisena, tapahtumaan 

liittyvänä oireena, tai taustatekijöistä johtuvana pidempikestoisena vaikeutena. 

Yllä olevassa otsikossa viittaan asiaan jonka koen hyvin keskeisenä niin auttamistyön kuin oman elämänkin toteutumisen lähtökohtana. 

Tieto ihmisessä tapahtuvista reaktioista ja muutoksista kriisin kohdatessa on sinällään työn raamina tärkeää. Koen kuitenkin hyvin 

keskeisenä sen, miten oma ihmiskuva vaikuttaa suhtautumiseen ja ratkaisuihin omaa elämää koskettavissa tilanteissa. Väistämättä 

tämä oma sisäinen ihmisyyttä ilmentävä tulkinta siirtyy myös asiakastilanteisiin. 

Meidän ihmisten hyvinvointi ja tyytyväisyys on hyvin tarvepohjaista. Ihminen voi riittävän hyvin kun hänen tarpeensa tulevat kohtuudella 

tyydytetyiksi. Meillä on tarve kokea itsemme tarpeelliseksi ja saada tarvita myös muita. Koemme myös opiskelun, työn ja harrastusten 

kautta mielekkyyttä ja tyytyväisyyttä. Ihminen kokee kohtuullisuuden tyytyväisyyttä tuovaksi asiaksi. Esim. työn tulisi olla ihmistä varten 

eikä ihmisen työtä varten. Parhaimmillaan voidaan puhua “ihmisen mittaisesta työstä”.  

Kaiken pohjana on ihmisarvon luovuttamattomuus. Usein puhumme ja määrittelemme olemistamme ihmiskäsitysten kautta. Itselleni 

tapa katsoa ja kokea elämää värittyy ja ikään kuin menee syvemmälle tunteisiin ja merkityksiin puhuttaessa ihmiskuvasta. Ehkä 

ihmiskäsitys on ilmaisuna määrittelevämpi ja rajaavampi ja ainakin itselleni ihmiskuva ilmentää enemmän kokemuksellisuutta. Elämän 

kokemisesta kuitenkin on pohjimmiltaan kysymys. Ihmisarvo, ydinihmisen hyvinvointi on jotakin vaikeasti määriteltävää. Sen voi kokea 

syvästi itsessään tai toisen ihmisen kanssa jaettuna kokemuksena. 

Kriiseihin ja menetyksiin liittyy usein epäonnistumisen ja riittämättömyyden tunteita. Myös syyllisyys ja häpeä tulevat tutuiksi. Uupuessa 

ja masentuessa käsitys omasta arvosta alenee ja tulkinta itsestä ikään kuin epärealisoituu. Näissä kokemuksissa on tärkeätä että 

lähellä on ihminen joka tukee ja realisoi asioita. Ei vähättele eikä ota pois mitään, vaan uskaltaa jakaa vaikean kokemuksen tuettavan 

kanssa. Tässä on ehkä juuri se ydin. Näissä hetkissä ihmisen luovuttamatonta arvoa ei voi sanoittaa sen voi vain jaetussa hetkessä 

kokea. Siinä ei tarvitse mitään suorittaa, olla vaan. 

Tärkeätä on myös, että muuttuneessa elämäntilanteessa voidaan luoda pikkuhiljaa parantavia mielikuvia ja jäsentää elämää uudelleen. 

Toisten tuki ja muutokset elämän rakenteissa silloin, kun ne ovat mahdollisia, vievät eteenpäin. Oikeudenmukaisuuden kokemus on 

keskeistä ihmisen hyvinvoinnille. Oikeudenmukaisuus on myös suhteellista. On hyvä saada käsitellä näitä asioita turvallisessa 

ihmissuhteessa. Silloin kun joutuu kohtaamaan ylivoimaisen epäoikeudenmukaisuuden kokemisen, on tärkeää irtipäästäminen. 

Pahimmillaan ihminen koukuttu tällaiseen asiaan ja voi jopa sairastua. 

Anteeksi antaminen ja saaminen niin, että tapahtumat voi tunne - ja merkitystasolla jättää taakseen, ovat toipumisen kannalta keskeisiä 

asioita. Ylipäätään ihmisenä olemisen kokemuksessa olisi hyvä kohdata myös oma riittämättömyys ja rajallisuus. Ihmisenä kasvu onkin 

parhaimmillaan oman epätäydellisyyden hyväksymistä. Ihminen on jopa epäonnistuessaan kaunis. Koskettavaa on ihmisen aitous 

syvästikin vaikeassa tilanteessa. Asianomaisen on sitä vaikea silloin itse havainnoida. Ihmisyyttä tasa-arvoisesti kokeva ja jakava 

rinnallakulkija voi kuitenkin näin kokea ja nähdä. Tässä on myös tukijan voimanlähde auttamisessa. 

Elämässä on ilman varsinaisia kriisejäkin paljon odotuksia, vaatimuksia ja signaaleja jotka ovat ristiriidassa ihmisen perusolemuksen 

kanssa. Usein niissä on jotakin mikä saa ihmiset kokemaan suorituspaineita ja toisaalta riittämättömyyttä. Lupa epäonnistua ja onnistua 

ja olla riittävä itsenään on oikeastaan ihmisoikeus. Tähän oikeuteen sisältyy myös halu ja kyky kantaa vastuuta oman mittansa mukaan. 

Jotenkin näen, että kun ihminen saa kokea, niin vaikeassa elämäntilanteessa, kuin muutoinkin elämässään, riittävästi lämpöä ja lepoa 



sekä varauksetonta hyväksyntää, syntyy omaehtoinen liike. Tämä liike ja muutos on mielen sisällä tapahtuvaa uusiutumista 

omanarvonkokemuksen rakentumista. Siitä seuraa usein myös toimintakyvyn vahvistumista.  

Ihmisyydessä on parhaimmillaan jotakin syvästi koskettavaa. Voidaan puhua jopa ihmisyyden estetiikasta. Jos katsomme itselle 

merkityksellistä kuvaa tai taulua, herättää se meissä monenlaisia tunteita ja merkityksiä. Kun näemme ja koemme ihmisessä jotakin 

luovuttamattoman arvokasta ja ainutlaatuista , näemme ja koemme samalla jotain itsestämme. Kaikki tarvitsemme lopulta toisiamme. 

Tässä on ihmiskuvaan liittyen jotain vapauttavaa, tasavertaista ja armeliasta.  

 ( Mietittäväksi: Mikä on meidän työyhteisön ihmiskuva ? ) 

 

 

 

 
 


